Ханты-Мансийский автономный округ -ЮГРА

Ханты - Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20.12.2012                                                                                   № 205-р

д. Шапша

Об обеспечении пожарной

безопасности в местах проведения
праздничных мероприятий

       На основании ст. 6 Федерального закона РФ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года № 69-ФЗ, постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», в целях подготовки и проведения новогодних и Рождественских праздников, а также обеспечению пожарной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий:
1. Создать комиссию при администрации сельского поселения Шапша по проверке состояния пожарной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий (приложение 2).
3. Руководителям  учреждений культуры: директору МУК        СДК и Д д. Шапша Геккель В.Г., заведующей СК с. Зенково Пинчугиной С.Н.,  заведующей СДК д. Ярки Матвеевой О.И.,    руководителям образовательных учреждений: МКУ СОШ д. Шапша Лелюк И.П..,   МКУ НШ с. Зенково  Воронковой Е.В., заведующей МКДОУ ХМР д/сад «Светлячок» д. Шапша Смирновой Е.А., заведующей МКДОУ ХМР д/сад «Улыбка» д. Ярки Сперанской И.М. провести инструктаж по правилам пожарной безопасности со штатным персоналом, ознакомить с требованиями пожарной безопасности, предъявляемым к местам проведения мероприятий с массовым пребыванием людей (приложение 3).
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

               Глава
сельского поселения Шапша                                       Л.А. Овчерюкова
Приложение 1
к распоряжению администрации

сельского поселения
от 20.12.2012 № 205-р
Состав

комиссии при администрации сельского поселения Шапша
по проверке состояния пожарной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий

Овчерюкова Л.А.            – глава сельского поселения Шапша,

                                                      председатель комиссии

        Члены комиссии:
        Русанова Л.А.                  – главный специалист ГЗ ЖО

                                                      администрации поселения
        Куклин Г.В.                      – заведующий фельдшерско-

                                                      акушерского пункта д. Шапша

        Куклин С.С.                      – командир пожарного отряда

                                                      д. Шапша

        Геккель В.Г.                       – директор СДК и Д д. Шапша

Приложение  2
к распоряжению администрации
сельского поселения
 от 20.12.2012 № 205-р

ПЛАН

основных мероприятий сельского поселения Шапша
по обеспечению пожарной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за

исполнение
	Срок

выполнения

	1.
	Проведение совещаний с руководителями учреждений по утверждению мероприятий по проведению детских утренников в детских садах, школах, сельских домах культуры
	Глава сельского поселения Шапша Л.А. Овчерюкова
	до 27.12.

2012г.

	2
	Провести беседы с детьми и учащимися, с родителями на родительских собраниях
	Директор СОШ д. Шапша Лелюк И.П., директор НШ с. Зенково Воронкова Е.В., заведующая МКДОУ  д/с «Светлячок» Смирнова Е.А., заведующая МКДОУ  д/с «Улыбка» Сперанская И.М.
	до 27.12.

2012г.

	3
	Контроль за  продажей пиротехнической продукции на предмет наличия необходимой документации
	Участковый уполномоченный милиции  Удоденко В.В., Сагитов Ф.З.
	с 20.12.2012 по 14.01.2013

	4.
	Провести проверку противопожарного состояния объектов, задействованных в период проведения праздничных мероприятий
	Комиссия при администрации сельского поселения Шапша
	до 26.12.

2012г.

Приложение 3
к распоряжению администрации
сельского поселения
от 20.12.2012 № 205-р
Требования пожарной безопасности,
предъявляемые к местам проведения мероприятий с массовым
пребыванием людей
Доводим до Вашего сведения, что в соответствии с требованиями п. 30, 31, 32  Правил противопожарного режима РФ от 25 апреля 2012 г. №390 , устроители мероприятий с массовым участием людей, должны перед началом мероприятий тщательно осмотреть помещения, убедиться в их полной готовности в противопожарном отношении, а также организовать дежурство ответственных лиц (членов добровольных пожарных формирований) на сцене и в зальных помещениях, а также выполнение следующих противопожарных мероприятий (раздел 6 п. 106- 114, п. 30, 31,  32 Правил противопожарного режима РФ от 25 апреля 2012 г. №390)
При организации и проведении новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей:
допускается использовать только помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм проектирования, не имеющие на окнах решеток и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями;
иллюминация елки должна быть смонтирована прочно, надежно и с соблюдением требований Правил устройства электроустановок. При использовании электрической осветительной сети без понижающего трансформатора на елке могут применяться гирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением до 12В. Мощность лампочек не должна превышать 25 Вт. При этом электропровода, питающие лампочки елочного освещения, должны быть гибкими, с медными жилами. Электропровода должны иметь исправную изоляцию и подключаться к электросети при помощи штепсельных соединений;
оформление иллюминации елки должно производится только опытным электриком;
при обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и т. п.) она должна быть немедленно обесточена;
во время проведения культурно-массового мероприятия с детьми должны неотлучно находиться дежурный преподаватель, классные руководители или воспитатели. Эти лица должны быть проинструктированы о мерах пожарной безопасности и порядке эвакуации детей в случае возникновения пожара и обязаны обеспечить строгое соблюдение требований пожарной безопасности при проведении культурно-массового мероприятия;
эвакуационные выходы из помещений должны быть обозначены световыми указателями с надписью "Выход" белого цвета на зеленом фоне, подключенными к сети аварийного или эвакуационного освещения здания. При наличии людей в помещениях световые указатели должны быть во включенном состоянии;
проведение занятий, репетиций, спектаклей и концертов, а также демонстрация кинофильмов в актовых и подобных им залах детских учреждений разрешается только в строгом соответствии с действующими правилами пожарной безопасности для театрально-зрелищных предприятий, культурно-просветительных учреждений, кинотеатров и киноустановок;
руководители учреждений обязаны производить проверку качества огнезащитной обработки декораций и конструкций перед проведением каждого культурно-массового мероприятий;
при проведении новогоднего вечера елка должна устанавливаться на устойчивом основании с таким расчетом, чтобы не затруднялся выход из помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее одного метра от стен и потолков;
оформление   иллюминации   елки   должно   производиться   только опытным электриком;
все сгораемые декорации, сценическое оформление, а также драпировка, применяемые на окнах и дверях, должны подвергаться обработке огнезащитными составами с составлением акта в двух экземплярах, один из которых передается заказчику, а второй хранится в организации, производившей пропитку;
руководители учреждений обязаны производить проверку качества огнезащитной обработки декораций и конструкций перед проведением каждого культурно-массового мероприятия;
помещения необходимо обеспечивать первичными средствами пожаротушения (огнетушителями) согласно норм положенности, но не менее 2-х (ОП-5, ОУ-5) на помещение;
при отсутствии в помещении электрического освещения мероприятия у елки должны проводится только в светлое время суток.

Запрещается:
проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений, в которых они проводятся;
применять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;
украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывопожароопасные работы;
использовать ставни на окнах для затемнения помещений; уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и т. п.;
полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;
допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы;
заполнение помещений людьми сверх установленных норм;
хранить имущество, инвентарь и другие предметы, вещества и материалы под сценой или подмостками, а также в подвалах, расположенных под помещениями;
применять открытый огонь (факелы, свечи, канделябры, фейерверки, бенгальские огни и т.п.), использовать хлопушки, применять дуговые прожекторы, устраивать световые эффекты с применением химических и других веществ, могущих вызвать загорание;
устанавливать на дверях эвакуационных выходов замки и другие труднозакрывающиеся запоры;
участие в празднике елки детей и взрослых, одетых в костюмы из ваты, бумаги, марли и подобных им легковоспламеняющихся материалов, не пропитанных огнезащитным составом.
Кроме того, сообщаем, что согласно требований п. 30, 31, 32 Правил противопожарного режима РФ от 25 апреля 2012 г. №390    ответственность за пожарную безопасность, устранение выявленных нарушений при проведении мероприятий по контролю за пожарной безопасностью возлагается на руководителей предприятий, организаций и учреждений. Все выявленные недостатки должны быть устранены до начала культурно-массового мероприятия.